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1. Úvod

Prostituce je jev, který existuje od nepaměti a který se objevuje ve všech

historických etapách od starověku až do současnosti. I dnes, v 21. století, se jedná o

živé téma s patrnou snahou o řešení této problematiky, která však zatím zůstává stále

nevyřešená. Důkazem z posledních let jsou i četné návrhy zákonů o regulaci a

legalizaci prostituce v České republice, které prozatím nebyly úspěšné.

Důvodem pro výběr tématu této práce je právě aktuálnost a zároveň

komplikovanost trestněprávního pohledu na prostituci. Dle dnešní platné právní

úpravy není prostituce trestná, ale trestná jsou její doprovodná jednání. Mám tím na

mysli zejména kuplířství, obchodování s lidmi a jiná další, která budou podrobněji

rozebraná v této práci. V České republice je tak zatím zastáván tzv. aboliční přístup.

Komplikované téma je to pro mě z toho důvodu, že ačkoliv je v povědomí lidí

to, že provozování prostituce je něco nemravního, zároveň je patrné úsilí o její

zlegalizování a regulování, vedené snahou o snížení s prostitucí spojených

negativních jevů. Je to ale právě to nejlepší řešení? V této práci se budu snažit

rozebrat nejdůležitější výhody a nevýhody jednotlivých představených návrhů

zákonů, které se snaží problematiku prostituce řešit za pomoci různých přístupů.

K této komparaci využiji judikaturu soudů tuzemských, ale i zahraničních.

Důležitým aspektem práce bude popis úprav prostituce v ostatních zemích, jednotlivé

přístupy a forma právní úpravy prostituce.

Při zpracování této práce jsem použila metody komparační a popisné. Rovněž

využívám kompilaci různých pramenů, jako jsou knižní publikace, soudní

rozhodnutí, mezinárodní dokumenty a internetové zdroje.

Další pohled na právní úpravu prostituce nabídne tato práce z hlediska vývoje

právní úpravy na našem území. Vybrané historické mezníky, které ovlivnily právní

úpravu, díky nimž tak možná lépe pochopíme, proč je taková platná právní úprava

prostituce, jaká je dnes. Uvidíme, na jakých základech se vyvíjela a jakými

proměnami právní úprava prošla.

Řešení problematiky prostituce není jednoznačné a jednotlivé možnosti

budou mít svá pozitiva, ale i negativa. Ať už se v budoucnu přijme jakákoliv úprava,
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s největší pravděpodobností to bude kompromis, který bude zohledňovat různé

přístupy.

V této práci chci upozornit na úskalí různých úprav nebo návrhů zákonů s

tím, že pohled na tuto problematiku rozhodně nemůže být pouze „černobílý“, ale je

třeba brát v úvahu různá hlediska, jako je historický kontext či právní úprava v jiných

zemích. Někdy se rovněž zapomíná na názor těch osob, které prostituci samy

provozují, a v neposlední řadě na názor společnosti jako takové.

1.1. Pojem prostituce

Prostituce je sociálně patologický jev, který je negativně spojen s dalšími

jevy.
1
Prostituci můžeme definovat jako poskytování pohlavního styku za úplatu.

2

Osoby provozující prostituci označujeme jako prostitutky, muže jako prostituty.

Prostitutky jsou z velké většiny cizinky a můžeme mezi nimi najít ženy z Ukrajiny,

Vietnamu, Ruska nebo Bulharska
3
. Prostitutů není zpravidla tolik jako prostitutek.

Mezi muži prostituty jsou jak homosexuálové, tak i heterosexuálové. Pro obě pohlaví

ale platí, že jedním z důvodů provozování prostituce může být drogová závislost.

Prostituce je jedna z možností, jak si na drogy rychle „vydělat“. To může být

i příčina, proč často dochází při poskytování sexuální služby
4
k okradení osoby

platící za poskytnutí sexuální služby (dále jen „klient“).
5
S prostitucí je spojena

spousta jiných sociálně patologických jevů, jako jsou již zmiňované drogy, sexuální

deviace nebo alkoholismus.
6

1
CHMELÍK, Jan a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003.

201 s., [4] s. obr. příl. ISBN 80-7178-739-6. str. 67.

2
TRÁVNÍČKOVÁ, Ivana. Prostituce, jako jedna z možných aktivit organizovaného zločinu. 1. vyd.

Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1995, 84.s. s. 50.

3 CHROMÝ, Jakub. Nejstarší řemeslo v novém trestním zákoníku (k trestnému činu provozování

prostituce ohrožující mravní vývoj dětí v širších právních souvislostech. Trestní právo: odborný

časopis pro trestní právo a obory související, 2011, č. 3. s. 18-25. ISSN 1211-2860

4
„poskytování sexuální služby“ výraz, který se velmi často používá a zaměňuje za výraz pro

prostituci.

5
Sexualita a násilí. 1. vyd. Překlad Františka Faktorová, Olga Gabašová. Praha: Český spisovatel,

1994, 188 s. ISBN 80-202-0512-8. s. 50.

6
CHROMÝ, Jakub. Nejstarší řemeslo v novém trestním zákoníku (k trestnému činu provozování

prostituce ohrožující mravní vývoj dětí v širších právních souvislostech. Trestní právo: odborný

časopis pro trestní právo a obory související, 2011, č. 3. s. 18-25. ISSN 1211-2860.
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Prostituce je velmi přizpůsobivá a dynamická. Jedná se o odvětví, které je

ekonomicky zajímavé, ale je zároveň příčinou narušení lidských vztahů, šíření

pohlavních nemocí a v neposlední řadě je provázáno s dalšími činy, které jsou

trestné.
7

1.2. Formy prostituce

Prostituce může být poskytována v různých formách. Můžeme ji rozdělit dle

subjektu, který ji provozuje. Tímto subjektem může být žena, muž nebo dítě. Ačkoliv

poskytovat prostituci mohou různé subjekty, pro zjednodušení budu používat výraz

„prostitutka“ v celé práci, přestože tento pojem bude zahrnovat i označení pro muže -

prostituta.

Další dělení prostituce může být podle prostředí, kde dochází k jejímu

provozování. Tím máme na mysli privátní, hotelovou, bytovou, barovou, eskortní,

pouliční a silniční prostituci.

1.2.1. Privátní prostituce

Prostituce je poskytována nejčastěji v bytových jednotkách (dále jen „bytech“),

které jsou nadstandardně vybavené. Klienti mívají vysoké postavení ve společnosti a

zároveň vedle sexuálních služeb vyžadují od prostitutky i doprovázení do

společnosti.
8

Tyto prostitutky jsou z velké části vzdělané, může se jednat o studentky

vysokých škol a zároveň pohledné ženy. Důležitou podmínkou je reprezentativní

vzhled.

1.2.2. Hotelová prostituce

Jak již ze samotného názvu této formy prostituce vyplývá, sexuální služby

jsou poskytovány v hotelu. Klienti nebývají stálí a jedná se spíše o turisty - cizince. I

v této kategorii bývají zastoupeny prostitutky, které bývají vzdělané a umějí hovořit

jedním či více cizími jazyky. V této kategorii narazíme i na více studentek, tedy

7
LENDEROVÁ, Milena. Chytila patrola, aneb, Prostituce za Rakouska i republiky. Vyd. 1. Praha:

Karolinum, 2002. 219 s., [16] s. obr. příl. ISBN 80-246-0379-9. s. 8.

8
CHMELÍK, Jan a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003.

201 s., [4] s. obr. příl. ISBN 80-7178-739-6. str. 63.
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mladých slečen, které se nechávají zlákat vidinou snadného výdělku.
9
Z této formy

prostituce mají prospěch i jiné osoby, a to např. recepční v hotelu, který za úplatu

nechává hotelový pokoj prostitutce k dispozici.
10

1.2.3. Bytová prostituce

K provozování prostituce dochází v bytech. Velmi často je přítomen i kuplíř,

který bývá partnerem či manželem prostitutky. Jedná se o prostor, který je poměrně

často využíván i pro dětskou prostituci.
11

1.2.4. Barová prostituce

U této formy prostituce jsou prostitutky nejvíce ohroženy. Dochází zde k násilí

na ženách, obchodování s lidmi, vydírání, znásilnění… Jedná se o prostředí, kde jsou

sexuální služby poskytovány v nejrůznějších barech nebo „masážních“ salonech a

jiných eroticky zaměřených podnicích.
12

1.2.5. Pouliční a silniční prostituce

Pouliční a silniční prostituce je velmi rozšířená. Obce nebo města se snaží

bojovat s tímto typem prostituce obecně závaznými vyhláškami. Jedná se o nejvíce


[…]


aby si vymezila, kde by mohla být prostituce poskytována a kde nikoliv. V zákoně o

přestupcích by byl zaveden nový přestupek postihující poskytnutí sexuální služby za

úplatu bez kondomu.
156

Návrh č. 4 se zdá být optimálním řešením ze všech hledisek. Bude existovat

právní ochrana prostitutek a prostitutky budou mít právo na úplatu za provedení
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sexuální služby a následně ji budou moci vymáhat. Zároveň budou podléhat daňové

povinnosti.

S ohledem na dnešní dobu je ale velmi složité definovat, co je provozování

prostituce a co už není. Některé ženy (muži nevyjímaje) udržují svůj milostný vztah

s partnerem pouze z důvodu, že je jim za to poskytnuta odměna. Odměna může

přitom mít podobu finanční, hmotných darů nebo exotických dovolených. Myslím,

že již nikoho moc nepřekvapí, když vidí muže, který se již blíží překročení hranice

důchodového věku, a vedle něj mladou ženu, která nepřesáhla věk třiceti let.

Dovolím si tvrdit, že i toto může v některých případech být určitá forma prostituce.

Rozdíl spatřuji v tom, že počet klientů je jistě menší a úplata vyšší. Takové

provozování prostituce je těžko prokazatelné. U této formy rovněž zpravidla

nedochází k negativním jevům spojeným s prostitucí, proto tuto formu není nutné ani

asi možné jakkoliv regulovat.

Ať už se schválí jakákoliv varianta úpravy prostituce, je důležité, že bude

alespoň nějaká úprava, která prostitutkám zaručí základní práva. Ještě více bych

dbala na prevenci, aby se předcházelo, případně pomáhalo z těžkých životních

situací, v důsledku čeho by poklesl počet lidí provozujících prostituci. Ačkoliv by se

mohla stát prostituce profesí jako každá jiná, myslím si, že by přesto nikdo nechtěl,

aby se jeho děti či někdo z blízkého okolí takto živil. I v případě zlegalizování

prostituce by nedošlo ke změně veřejného mínění a předsudků vůči osobám, které jí

provozují.
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6. Závěr

Tato práce je reakcí na stále aktuální téma, které, přestože je v posledních

letech velmi diskutované, je stále bez vyhovující právní úpravy. Provozování

prostituce je, jak již bylo několikrát zmiňováno, pohlavní styk za úplatu, se kterým

jsou často spojené doprovodné jevy, jenž jsou trestnými činy. Právě těmto

doprovodným jevům se ve své práci věnuji, protože představují velké riziko v

souvislosti s provozováním prostituce.

V této práci jsem mimo jiné zhodnotila návrhy zákonů upravujících prostituci

a na základě toho navrhla právní úpravu, která by vzhledem k okolnostem byla

úpravou nejvíce vyhovující. Jedná se o úpravu v návrhu zákona o toleranci a

poskytování sexuálních služeb. Dle této úpravy by byla prostituce zlegalizovaná, ale

na rozdíl od ostatních návrhů zákonů o regulaci prostituce by prostitutky nepodléhaly

žádné zvláštní registraci. Neexistovaly by tedy žádné seznamy prostitutek, které by

se uchovávaly po několik let. Dále by nebyla povinná zdravotní prohlídka, která by

mohla budit klamný dojem, že tímto krokem je zaručen dobrý zdravotní stav

prostitutky. Pokud by došlo k poskytování sexuální služby bez použití kondomu,

bylo by takové jednání přestupkem. Je samozřejmě otázkou, zda by se takové jednání

dalo nějak zjistit a případně i dokázat.

Touto prací jsem chtěla upozornit na oblast, která je z mého pohledu

nedostatečně upravená a podtrhnout výhody a nevýhody jednotlivých navrhovaných

zákonů s ohledem na právní úpravy v zahraničí.

Vzhledem k tomu, jak jsem v průběhu této práce stále hlouběji a hlouběji

studovala tuto problematiku a seznamovala se s názory ostatních autorů a jiných

zainteresovaných osob, dospěla jsem k názoru, že žádné ideální řešení neexistuje.

Jakákoliv úprava s sebou nese negativa i pozitiva. Pro závěr, že nejvhodnější

úpravou je návrh zákona o toleranci a poskytování sexuálních služeb, tedy Návrh č.

4, jsem se rozhodla z toho důvodu, že z mého pohledu poskytuje více výhod a

pozitiva převažují nad nedostatky.

Přestože má každá právní úprava své odpůrce, myslím, že je důležité

poskytnout větší ochranu osobám, které jsou zranitelné. Právo by mělo odrážet

aktuální potřebu společnosti, mělo by reagovat flexibilně a rychle. Tak jak se

62

společnost rozvíjí, mělo by právo reflektovat její potřeby a poskytovat ochranu, ale

zároveň zavazovat povinnostmi a při nedodržení těchto povinností také důsledně

sankcionovat.
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Resumé

I chose this topic because the prostitution is one the most problematic but also

frequently discussed issues of the modern society. The prostitution is at the same

time very sensitive topic and it is hard to decide, which approach would be the most

suitable. In this thesis, I described the regulation of prostitution in different historical

periods and introduced different legislation regulating the prostitution in the history

including the main milestones that guided the development of such legislation.

Currently, the prostitution in the Czech Republic is not regulated by law. It is

neither permitted nor forbidden. The Criminal Code does not provide the prostitution

to be the criminal offence, however, it regulates the different types of criminal

conduct, which are closely connected with the provision of prostitution, e.g.

procuring, sexual assault, trade with humans, etc. The prostitution is also associated

with other risks as the transmission of sexual deseases.

I also focused on the regulation of prostitution in other EU and non-EU

countries, where the approach varies from permission of prostitution to ban of

prostitution and the penalisation of prostitutes including the penalisation of their

customers.

Furthremore, I analysed the the most current bills of law, which aimed to

regulate the prostitution in the Czech Republic. Unfortunately, none of them passed

through the Czech Parliament yet.
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