Posudek vedoucího práce na diplomovou práci

Diplomantka: **Jana Linhartová**

Název práce: **Prostituce z pohledu trestněprávní úpravy**

Předložená diplomová práce je zaměřena na analýzu problematiky prostituce s ohledem především na její trestněprávní aspekty. Jde o téma zajímavé, a to i z toho důvodu, že prostituce jako takové je jednání dovolené, nicméně rozhodně sociálně patologické nesoucí s sebou řadu rizik, včetně rizik trestněprávních. Důležitou otázkou je též to, zda a jak prostituci „legalizovat“, nebo lépe řečeno právně regulovat, a jaké může mít tato regulace společenské a právní dopady. Řadou těchto problémů se zabývá diplomantka ve své diplomové práci.

Práce o 62 stranách vlastního textu je rozdělena v souladu se schváleným zadáním do šesti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Vývoj prostituce v českém státu – jednotlivá rozdělení do různých etap dle úpravy trestního práva v té době, 3. Platná úprava prostituce v právním řádu České republiky, spojení prostituce s dalšími kriminálními činy, 4. Vybraný stručný náhled do právní úpravy v zemích EU a ve třetích zemích, 5. Legalizace prostituce, jiná možná řešení, 6. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury a dalších pramenů.

Z formálního hlediska je práce na vcelku dobré úrovni. Místo se vyskytují určité gramatické a stylistické nedostatky – např. na str. 27 je výklad týkající se vysvětlení pojmů soulože a pohlavního styku poměrně nesrozumitelný. Jinak ale k formální stránce práce nemám zásadnější připomínky, a to též z hlediska odkazování na použitou literaturu a další zdroje.

Po obsahové stránce je téma poměrně zajímavě zpracováno. Diplomantka se snaží postihnout řadu aspektů prostituce a s tím souvisejících problémů. Docela dobře pracuje také s odbornou literaturou a jinými prameny.

Některé připomínky věcného charakteru bych přesto zmínila. Např. již v názvu kapitoly třetí uvádí diplomantka „spojení prostituce s dalšími trestnými činy“ – taková formulace svádí k představě, že prostituce jako taková je trestným činem, což obecně konstatovat jistě nelze (s výjimkou trestného činu dle § 190 odst. 1 TrZ). Na str. 29 není zcela přesně stylizován čtvrtý odstavce pojednávající o beztrestnosti dítěte ve vztahu k trestnému činu dle § 202 TrZ. Dále v pasážích věnovaných problematice dětské pornografii mohla diplomantka blíže

rozevřít trestné jednání spočívající v přechovávání dětské pornografie pro vlastní potřebu a zmínit se např. o některých argumentech proti kriminalizaci takového jednání (zejména z pohledu sexuologického).

Diplomantka se též zabývá možnou legalizací (právní regulací) prostituce. Zajímavá je zde otázka registrace či neregistrace prostituce, která je jistě složitější, a to možná hlavně z pohledu ekonomického, daňového apod. Samotná právní regulace prostituce je pak problematická částečně i z politicko-filozofického, příp. morálního hlediska, kdy by se stát mohl dostat fakticky do pozice „kuplíře“.

Celkově s ohledem na výše uvedené konstatuji, že se diplomantka vyrovnala se svým nelehkým diplomovým úkolem velice solidně a že předložená práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto druhu. Proto doporučuji práci k ústní obhajobě.

Otázky pro ústní obhajobu:

Jaký dopad by mohla mít případná právní regulace prostituce na trestní zákonodárství?

Předběžný návrh klasifikace: velmi dobře

V Plzni dne 15. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.